关于加强青少年眼保健和
近视防控工作的提案答复A4

李强你好:
[bookmark: _GoBack]你提出的《关于加强青少年眼保健和近视防控工作的提案》收悉。经调查研究。现将办理情况答复如下:
一、工作开展情况
1、区教育局下发通知，要求学校教学中教师根据要求提醒学生的坐姿、距离等方面。在疫情期间学校在未开学的情况下，各学校通过家长微信群、校园网、美篇等形式倡导家长合理安排学生在家使用电脑、平板等设备。
2、教育局认真贯彻《学校卫生工作条例》，要求全全区中小学严格实施“阳光体育”活动，落实“两操两课”(课间广播操、眼保健操、体育课、活动课)制度，保证实现在校学生每天体育锻炼一小时的规定。每年坚持开展学生体质健康监测工作，认真做好测试及数据上报工作，2019年国家体质健康测试平台新增学生近视测量标准，并组织各学校进行培训测量方法，各学校按照要求组织学生进行测试并上传数据。各学校结合实际为学生开展健康体检工作。对落实上述工作任务和做好学生近视防控工作再次提出明确要求。
3、继续开展青少年近视防控工作。
邀请区医院眼科专家到学校利用团队会为学生讲解近视防控知识。
4、利用全国“爱眼日”开展宣传教育活动。各中小学利用国旗下演讲、主题班会课、校广播站、电子屏、展板等宣传手段，积极开展眼部卫生和预防近视知识宣传活动，以增强广大学生爱眼、护眼、健康用眼的意识。
三、下一步工作打算
1、继续落实《学校卫生工作条例》，持续在学校开展眼部卫生宣传教育工作，监督各中小学生近视的防控工作。
2、做好家校合作，要求各单位通过家长学校，引导家长转变观念，倡导学生利用课间和节假日时间多进行户外活动，使眼睛能得到有效的休息和放松，进而预防近视的发生。
   3、深入落实“手机、睡眠、读物、作业、体质”“五项管理”工作，教育引导学生合理利用电子产品，避免电子产品对学生用眼伤害。

友好区教育局
2021.6.15